I. Portanto, quanto àquilo que por malícia ou erro foi imputado a mim, de que sobre Deus teria escrito que o Pai é plena potência, o Filho alguma potência e o Espírito Santo nenhuma potência, estas

¹⁴ *Provérbios* 10, 19.

¹⁵ Agostinho. *Sermo* 355, 1.

¹⁶ Cícero. *De Inventione Rhetorica* I, 54.

¹⁷ Gregório Magno. *Homiliae XL in Ezechielem*. Homilia IX, in: PL 76, col. 877 B-C.

tam humana quam diabolica, sicut iustissimum est, abhorreo, detestor, et ea cum auctore suo pariter dampno. Que si quis in meis reperiat scriptis, non solum me hereticum, uerum etiam heresiarchem profiteor.

II. Tam filium quam spiritum sanctum sic ex patre profiteor esse ut eiusdem sint cum patre substantiae, eiusdem penitus uoluntatis atque potentie, quia quorum est eadem omnino substantia uel essentia, nulla potest esse uel uoluntatis diuersitas uel potentie inequalitas. Quisquis autem me scripsisse asserit quod de substantia patris spiritus etiam sanctus non sit, malitie id uel ignorantie maxime fuit.

III. Solum filium dei incarnatum profiteor ut nos a seruitute peccati et a iugo diaboli liberaret et superne aditum uite morte sua nobis reseraret.

IV. Iesum Christum sicut uerum et unicum dei filium, ex substantia patris ante secula genitum, ita tertiam in trinitate personam, spiritum quoque sanctum tam ab ipso filio quam a patre procedentem, et credens assero et asserens credo.

V. Gratiam dei ita omnibus necessariam dico ut nec nature facultas nec arbitrii libertas sine illa sufficere possit ad salutem. Ipsa quippe gratia nos preuenit ut uelimus, ipsa subsequitur ut possimus, ipsa nos conseruat ut perseueremus.

VI 1. Deum ea solummodo facere posse credo que ipsum facere conuenit, et quod multa facere posset que numquam facit. 2. Multa quoque per ignorantiam facta culpe sunt adscribenda, maxime cum per negligentiam nostram contingit nos ignorare quod nobis necessarium erat prenosse. Qualis ille fuit de quo psalmista dicit: *noluit intelligere ut bene ageret.*

VII. Mala deum frequenter impedire fa-teor, quia non solum effectum malignanti-um preuenit ne quod uolunt possint, ue-

palavras, não tão humanas quanto diabólicas, como é justíssimo, abomino-as, condeno-as juntamente com o seu autor. Se alguém encontrar estas coisas em meus escritos, confesso que não sou só herético, mas também heresiarca.

II. Confesso que tanto o Filho quanto o Espírito Santo existem a partir do Pai de tal maneira que são da mesma substância do Pai, de sua mesma vontade e poder, porque daqueles cuja substância e essência é a mesma, não pode haver [neles] nem diversidade de vontade nem desigualdade de potência. Porém, quem quer que afirme que eu escrevi que o Espírito Santo não é da substância do Pai, fá-lo por sua máxima malícia ou ignorância.

III. Confesso que o único Filho de Deus encarnou para livrar-nos da servidão do pecado e do jugo do diabo e para abrir, com sua morte, a porta da vida suprema.

IV. Que Jesus Cristo, como verdadeiro e único Filho de Deus, [foi] gerado da substância do Pai antes de todos os séculos, [e que] a terceira Pessoa na Trindade, o Espírito Santo, procede tanto do próprio Filho como do Pai, credo afirmo e afirmando creio.

V. Digo que a graça de Deus é tão necessária a todos que nem a capacidade da natureza nem a própria liberdade de arbítrio são suficientes sem ela para a salvação. Pois a mesma graça nos previne para querer, nos acompanha para poder [fazer as obras] e nos conserva para que perseveremos.

VI 1. Creio que somente Deus pode fazer aquelas coisas que lhe convém fazer e que pode fazer muitas coisas que nunca faz. 2. Devem-se considerar também culpáveis muitas coisas feitas por ignorância, maximamente quando, por nossa negligência, acontece que ignoremos aquelas coisas que devíamos conhecer previamente. E assim foi aquele do qual o salmista diz: *não quis conhecer para fazer o bem.*¹⁸

VII. Creio que Deus, com freqüência, impede o mal, porque não somente prevê os efeitos dos malvados, para que não

¹⁸ Salmo 35,4.

¹⁹ Filipenses, 2,1.

²⁰ Mateus 7, 1.

rum etiam uoluntates eorum immutat ut a malo quod cogitauerant penitus desistant.

VIII. Ex Adam in quo omnes peccauimus tam culpam quam penam nos contraxisse assero, quia illius peccatum nostrorum quoque peccatorum omnium origo exstitit atque causa.

IX. Crucifixores Christi in ipsa eius crucifixione grauissimum peccatum fateor commisisse.

X. Multa de Christo dicuntur que non tam secundum ipsum caput quam secundum corpus ipsius quod est ecclesia sunt accipienda, ut ille spiritus timoris qui est initium sapientie, quem uidelicet timorem perfecta caritas foras mittit. Huius ergo timoris spiritum in anima Christi que perfectissimam habuit caritatem numquam fuisse credendum est, qui tamen inferioribus eius membris non deest. Tante quippe perfectionis et tante securitatis anima illa exstitit per ipsam uerbi unionem ut sciret omnino se posse committere unde penas incurreret uel deum offenderet.

XI. Castum uero timorem in seculum seculi permanentem qui proprie reuerentia caritatis dicitur, tam ipsi anime Christi quam electis angelis et hominibus semper inesse recognosco. Unde et de ipsis supernis spiritibus scriptum est: 'adorant dominationes, tremunt potestates'.

XII. Potestatem ligandi et soluendi successoribus omnibus apostolorum eque ut ipsis apostolis concessam esse profiteor, et tam indignis quam dignis episcopis, quamdiu eos ecclesia susceperit.